Die quinto decimo dicti mensis septembris. Per illustrem Io. Galeazium et Bonam Mariam eius matrem Dominii in gubernatione illustris Ludovicus Sphortia elligitur et deputatur. Per tres dies post ad civitatem Mediolani strenuus Rubertus Sansevrinus apud Ludovicum venit, itidem frater Aschanius fecit.

Eodem mense et in fine ipsius inter sanctissimum pontificem Sixtum, regem Ferdinandum Florentinosque et ducem Mediolani pax conclusa fuit et confederati sunt.

Istis ^d temporibus magna cum classe capiendi illam causa ad inclitam civitatem Rodi Maumetus imperator transfretatus est castraque imposuit, contra ipsam fortiter cum machinis pugnando. In qua pugna et insultu plusquam viginti milia

a] +in+ b] +mobiles+ c] +in+ d] +in+

ex Teuchris propter artelarias et bombardas virilium equitum Rodi sui que Magni Magistri perierunt et ad Tartara descendentes mortui sunt, per modum quod Maumetus ad ipsa civitate cohactus fuit auxiliante divo Iohanne recedere.

*Hoc anno 1479. Ingens pestilentia in Italia fuit, precipue in urbe Mediolani, Laude, Parme et urbe nostra Cremona. Quo tempore Cremonenses voto ecclesiam Divi Rochi extra portam Mosie edificari inchoaverunt, Rome sedente Sixto pontifice, in urbe Mediolani Ludovico Sphortia nomine Io. Galeazi ducis Mediolani gubernante, Angelo Trovamala Mediolani urbis Cremona pretore existente.\

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum none partis addicio.

MCCCCLXXX In fine mensis februarii. Ducis Austriè oratores ut Cichum Simonetam de carceribus relaxandum implorarent apud illustrem Ludovicum Sphortiam et ducem Mediolani devenerunt, sed frustra illorum legacio profuit et innanis remansit. Nam eo tempore Aschanium propter favorem nonnullorum erga Ludovicum conspirantium princeps ipse illum cum Gaspare Teutonico, Cavalchino, Guidebono, Iohanne Lonate papiensi, Ferrariam in exilio misit armaque vetita Bonromeo et Pusterla et aliis quampluribus propter timorem deponi fècit atque mandavit, ascerens se velle scandala vitare et remove.

Die vigesimo quinto mensis marcii. Exclusis Venetis, inter summum pontificem Sistum, Ferdinandum Partenope regem, Dominos florentinos et ducem Mediolani Liga et confederatio in civitate Cremonè et in partibus mediolanensibus totoque dominio ducali proclamata fuit summo cum gaudio, falodiis et processionibus. Eo tempore Padus vehementer propter inundacionem aquarum crevit. In partibus mediolanensibus et burgis, necnon agris cumensibus cumplura èdificia propter pluviã ingentem et continuam in ruinam venerunt. Undique aque a fluminibus generaliter exivere. Eo tempore Beatrix filia Herculis Estensis de licencia Ferdinandi ètatis annorum septem vel circha a principe disponatur.

De mense aprilis. In fine ipsius mensis a Liga Ferdinandi Sixtus summus pontifex recedendo, cum Venetis contra Florentinos se adiunxit et confederatus est. Eo etiam tempore cum ingenti exercitu contra Constancium Pesari dominum Sixtus pontifex maximus sui capitaneum adire fècit, sed auxiliante Ferdinando se viriliter conservavit. Tunc temporis exules Senarum Alphonsus Calabriè dux, pulsus de civitate adversariis, in urbem ipsam imposuit.

De mense iulii et circha medietatem ipsius mensis. Dum predicta in Italia agerentur, ecce armata Maumeti in qua aderat plusquam quindecim millia teucrorum pugnancium sub vexilo Iacometi bassa Valonam pertransiens in Apuliam ingressus est et die ultimo mensis augusti magno cum bello et strage hominum christianorum martirum cum crudelitate Otrontum habuit. Episcopum terre illius in acuto palo fixerunt illumque per medium secavere cruciantes, unde vitam corporis non autem anime immortalis et martiris perdidit. Multos etiam Christianos captos in predam duxit, deinde ibidem castra Teucris stabiliverunt, vexantes quottidie igne et ferro dictam provinciam. Isto ^a tempore Hieronymus de Ruperie^b Sisti pontifici nepos Furlivium habuit. Teucer tunc temporis, non obstante bello superius allegato, cum septem millibus pugnantium ad civitatem Rodi pervenit, ubi equites rodiani validi et potentes circha duodecim milia cum artelariis et aliis armis cum hac gente rabida pugnantes quamplures ad Tartara miserunt, per modum quod cohacti et resistere dicti Teucris non valentes relicto bello in Puliam navigantes reversi sunt. *A sexto septembris usque ad sextum octobris maxima flama in culminibus tectorum arcis Mediolani (atestante cronica boxiana) sepiissime visa est.\

Isto interim Ferdinandus rex, Turchorum exercitum timens, a principibus Italiè auxilium petiit, qui omnes virili animo, fidem Christi tuere volentes et manutenere, omnes Ianue in portum armatam unam ingentem contra gentes maumetanas paraverunt et fècerunt, in terris vero maximum Christianorum exercitu. Quo tempore, his preparatis, aggregato exercitu in Pulia, duce Alphonso, contra has gentes rabidas Christiani pugnauerunt victoriamque cum magna Teucrorum efusione sanguinis obtinuerunt, capientes Otrontum canesque illos ab Italia pepulerunt triumpho.

a] +in+ b] Rup+p+erie

Eo tempore Tuscie propter illud Teucris sedato bello ad civitatem Mediolani Rubertum Sansevrinus die primo octobris venit, deinde Aschanius Sphorzia cum ceteris a civitate exulibus a banno ipso et exilio liberati fuerunt et urbem incoluerunt.

Isto interim Bonromeus et Pusterla, certis cum aliis Cichis emulis, ut ipsum capite trucidarent Rubertum Sensavrinum Ludovicumque Sphortiam incitaverunt, totaliter quod, habita littera a ducissa et Io. Galeazio de iusticia Cicho fienda, iniqui homines et emuli contra ius et iusticiam Philippum Aleprandum Cichi Simonete malivolum et inimicum Papiè transmiserunt, similiter Borinum Collam alexandrinum iusticiè Capitaneum crudelem, Tadeum plattum iuris consultum, Franciscum quoque Bolam causidicum, omnes Simonete inimicos et exosos, qui illum crudeliter ad torturam positum dilaceraverunt processumque iniquum contra ipsum miserandum et constantem fècerunt. Tandem in revelino castris Papiè deversus Barchum super quendam pannem coloris nigri sub pedibus positum et cippum illum decapitaverunt. Erat etatis annorum septuaginta, podagra patiebatur. Mortuo, cadaver illius in templo Divi Apolinaris tumulatus iacet. Quamplura epitaphia ad illius memoriam, laudem et famam facta fuerunt, inter què hoc capias lector.

Principis Isubrium fidus quia sceptrum tuebar
 Accephalon tumulo gens inimica dedit.
 Me Cècum dicunt vidi qui multa superstes
 Crede mihi sine me cèca manet patria.
 Dum fidus servare volo patriamque ducemque
 Multorum insidiis proditus interii.
 Ille sed immensa celebrari laude meretur.
 Qui ma<v>ult vita quam caruisse fide.

MCCCCLXXXI Die decimo nono mensis marcii. In civitate Bisancium Maumetus Turchorum imperator de hac vita ad inferos pertransivit stante bello Otranti, in quo comes Iulius a Teucris captus per aliquot dierum post vitam suam finivit. Post mortem Maumeti, in imperio filius secundus relicto fratre cui dominatio pertinebat Persarum apud regem successit. Videns se Otrantem propter impetum italicum Christianorum non posse dominari reliquit. Eo tempore Franciscus Philelphus summus orator et poeta de hac vita ad aliam migravit.

Isto tempore, regnante Tasino, in benivolentia et amore Bone Mariè Gabrielem Tasinum eius patrem loco Philippi de Galionibus in castro porte Iovis Mediolani ipse Tasinus ut poneret cum ipsa domina Maria Bona curavit. Qua de re, propter superbiam et arogantiam istius illustris Ludovicus Sphortia aliis cum gubernantibus Statum valde turbati fuerunt. Unde quadam die Palavicinus, cui tutela principis parvi et Hermetis fratris comissa erat, cum consensu Ludovici et aliorum gubernatorum (invita tamen Bona Maria) de castro eum pepulit non reversurum, qui per Padum navigando celeriter zephiro versus Cremonam magna cum quantitate pecuniarum et gemarum secum exportando veniens Ferrariam profectus est, deinde ad civitatem Venetiarum se contulit ibique moram traxit. Ex recessu istius dilecti, Bona Maria summo dolore affecta in Franciam ultra montes adire decrevit animumque suum firmiter stabilivit tutelamque filiorum Ludovici in manibus per publicum instrumentum rogatum per Franciscum Bollam et Candidum Porrum notarios et causidicos mediolanenses renunciavit. Ad Abiatum Grassum veluti insipida ut in Franciam proficiscere se contulit, sed illustrissimus Ludovicus gubernator sui honore illam blandiendo cum amore retro reverti fècit et sedavit.

Post hèc, regnantibus Ludovico gubernatore, Heustachio et Palavicino consociis,

Rubertus Sansevrinus valde condoluit. Finito suo stipendio, ab illis triumviris volens se absentare maiorem stipendium solito petiit. Negantibus, magno cum impetu et indignatione ad castrum novum de Derdona multa contra illos minante se contulit. Quapropter Ludovicus Sphortia indignatus Constantinum Sphortiam Pesauri dominum Florentinorum capitaneum sui ad stipendium duxit die vigesimo octavo mensis octobris. Isto ^a tempore controversias novas in Italia Veneti quèrentes semper ad rapinam parati decreverunt et stabiliverunt. In territorio Polesini de Ruico duas bastitas contra mentem ducis Ferrariè facere et construere, ut forent gravis belli inicium et causam et ita fabricaverunt suique ad stipendium strenuum Rubertum Sansevrinum conduxerunt.

Isto ^b tempore de comissione ducis Mediolani et Palavicini gubernatoris contra Petrum Mariam Rubeum in teritorio parmensi Constancius Sphortia capitaneus cum exercitu venit, propeque Sanctum Secundum circuendo (quamvis invite) castrametatus est nomine ducis mediolani. Discordia hèc propter Palavicinum Petri Marie contrarium orta est. Nam vocatus a principe, timore inemici gubernantis adire nolluit, in contumacia se excusando permansit et ita contra ipsum exercitum dux Mediolani transivit. Sed strenuus Constancius capitaneus, quamvis obsidionem castro imposuisset, iura Petri Marie intuens ad urbem Mediolani ad principem venit et excusacionem licitam coram ipso pro Petro Maria allegavit, sed frustatoria propter inimicum remansit.

Post hèc, non audito Constancio capitaneo iura Petri Marie iusta alleganti, sui loco ad territorium Sancti Secundi Io. Petrum Bergaminum ac Treulcium ducis Mediolani triumviri gubernantes cum sex millibus pugnancium adire fècerunt iuxtaque terram illam castrametati sunt. Exercitui isto Petrus Maria resistere non valens, Venetorum a senatu auxilium petiit. Isto interim die septimo mensis madii Venetorum suspicione Constancium Sphortiam Cereti ad abbatiam in auxilium ducis Ferarie venit. Ad civitatem Cremonè cum Federico Urbini principe, ibi tunc moranti, ut isto de bello alloqueretur etiam pertransivit. Contra maximum Pontificem, qui cum Venetis inherebat, alio ex capite rex Alphunsus bellum incohare decrevit et ut temptata prosequeretur tenus Romam per quinque miliaria suo cum exercitu se contulit et castrametatus est.

Die decimo octavo mensis madii. Maumeti Otomanus primus filius, cui imperium patris de iure et ex testamento devolvebatur et pertinebat, de Persia in Bisancium magno cum exercitu venit et potitus est, cumplures etiam civitates et oppida habuit. Contra quem Otomanum frater eius minor, qui in loco Burgi adderat, magno cum exercitu insurrexit. Quamplura bella mortalia et sanguinolenta inter se gesserunt, tandem Otomanus a minori fratre devictus in Egyptum se transtulit.

De bello ferrariensi.

Isto interim ferrariensi in agro (iam Rome bello incohato) Rubertum Sansevrinum Venetorum generalis capitaneus cum quinque millibus equis duodecimque millibus peditibus bene armatis Veneti equitare fècerunt. Huius belli causa extitit, \tum/ quia persuasionibus Ludovici Sphortie Venetorum exercitum, quem in auxilium Petri Marie Rubei Veneti mittere volebant, dux ferrariensis super agros suos pertransire nolluit, tum etiam quia vicedominum dominacionis Venetorum contra federis pacta de urbe Ferrariè exire coegit et licentiam dedit. Iam Sansevrinus capitaneus super agros ferarienses cum exercitu castrametatus erat, quapropter ferrariensis Hercules Ludovici socer ista intuens, contra Venetorum exercitus non valens, auxilium a genero imploravit, unde celeriter magno cum exercitu tam equitum quam peditum Federicum Urbinum illustri Ludovicus gener contra hostes transmisit.

Eo tempore ad castrum Figaroli prope Padum toto cum exercitu cum ingenio, paludibus iam transactis, strenuus Rubertus Sansevrinus venit et prope castrametatus est. Quinque machinas grossas sive bombardas contra castrum muros plantari fècit, die noctuque illud castrum et mènìa debellando contraque Sphorciades impugnando tenus Stellata et

bastionum ponte tenus Padum cum machinis et artelariis in ripis Padi plantatis reficiendo. Tamen noctis tempore una cum forte navicula milites in ipso castro Figaroli <transmiserunt>, ita et taliter quod ingens bellum et crudele ibidem per plures et plures dies inter partes gestum fuit. Ex artelariis ab utraque parte cum plures milites diutim perierunt, quorum numerum naratu longa esset series, multi quoque propter aeris intemperiem et mala tempore morboque incohato sine vulneribus ad aliam vitam pertransiverunt. Tandem, a fundamentis magno cum labore pugnancium stratis muris, die duo decimo iulii, ab Anguigeris relicto castro inutili et prostrato, illud Sanseverinus Rubertus habuit et potitus est.

Habito Figarolo, post hęc Venetorum exercitus ad prędam avidi Padum cum navibus apud Stellanam pertransire decreverunt. In Ripa^a iam perventi, contra hos insurrexerunt magnanimi Anguigeri. Ingens bellum ibidem gestum fuit, in quo plures ambarum partium perierunt. Sic pugnantibus, ecce Hercules dux magnanimus Ferariensis sua cum milicia forti a casu pervenit hostesque contra viriliter pugnando victoriam cum triumpho asecutus est. Duodecim naves hostium rapuit et per vim potitus est, cum plures captivos etiam in prędam duxit victor.

Isto interim pro rebellibus et contumazibus Petrum Mariam Rubeum cum Guidone filio^b per totum sui dominium dux Mediolani proclamari fecit tamque rebelles sursum cum pedibus in civitatibus pingi iussit. Super Palacium nostrum Cremonę horum imagines rebellium sunt picte et apparent. Contra hos prodigos cum mille ducentum equitibus et quinque millibus peditibus strenuum Bonifacium, domini Guielmi Montisferati fratrem, illustris Ludovicus Sphortia equitavit et iux<t>a Sancti Secundi castrum cum exercitu castrametatur est machinasque muris debellando imposuit. Veniti provisores cum Petro Maria contra resisterunt seque tuebant.

Eo tempore in exercitu Venetorum dece<m> milia homines et quinque milia Sphorciadum istis in pugnacionibus deffecerunt, ita ut <aer>^c contaminatus remansit. Quamplures ex ipso infecti mortui sunt, similiter in Castris Alphonso Romę aeris ex infectione armigeri morbo laboraverunt et infecti multi mortem gustavere tremendam.

Bombardarum ex sonitu istis^d temporibus magna copia piscium contra torrentem Padi versus Cremonam venerunt et a piscatoribus de illorum copia capti habundanciam civitati dederunt in nausiam. Similiter de Barcho ferrariensi plures fere quadrupedum et aves alpestrum in agro cremonensi venerunt habitatu, quo^e tempore villici nostri et venatores de his habundanciam et sine fine cęperunt, per modum quod urbs nostra, castra et ville de his parvo precio saturabantur et emebantur. Perdices pro quolibet pari soldos quatuor cum dimidio vendebantur, lepores quinque. Ad urbem quottidie villici sachos plenos vendendi causa ferebant. Aliquando propter habundanciam retro exportabant et in cavolis seu virzis coquentes loco panis maledicti comedebant rurales. Aliqui ipsorum propter nimiam crapulacionem infirmabantur, donec ad fabam et legumina reversi vires summebant et sanabantur.

Totum Rovici Polesinum Veneti tunc temporis habuerunt (ratione militante) quia contra illos Padum Sphorciades in auxilium pertransire nisi magna cum iactura perdendique suspicione non poterant, idcirco in eorum bailiam et manibus remansit. Tamen istis temporibus ingens bellum navale et in terris inter Venetos et Ferrariensem ingeritur, in quo multi ambarum partium periere. Tamen magnanimus Estensis victor remansit, triginta naves et tres galeas in predam ipso duci cum triumpho remansit et potitus est, Venetorum in grave damnum, verecundiam et preiudicium.

De morte Petri Marie Rubei.

Die secundo mensis septembris \1492/. Magnificus dominus Petrus Maria Rubeus, Venetorum auxilio cessante, ex gravi cum affectione et dolore vexatus de hac vita ad aliam pertransivit. Viginti duo castra murata hic habuit, omnia demptis quinque que Beltramus Rubeus eius filius reconciliato principe Mediolani sibi remanserunt.

De morte Federici Urbini et Alovissii Campibassi.

a] Rip+p+a b] +dux Mediolani+ c] aier d] +in+ e] +in+

Die decimo suprascripti mensis septembris. In castris Ferariè strenuus capitaneus ducis Mediolani Federicus Urbinus post longos labores et erumnas graviter ad mortem infirmatur et de hanc vita forti animo migravit ad aliam. Eo tempore in agro civitatis Argentine ingens bellum factum fuit, in quo Io. Alovisius de Campo Basso ducis Ferraris commissarius decessit. Princeps autem Salerni, Ugo de Sancto Sevrino, Nicolaus Caregius Estensis nepos cum certis aliis militibus in prèdam capti fuerunt cohortibus Venetorum et ad urbem ab aquila Enetis demonstratam ducti.

Post hęc in Barcho Ferrariè Venetorum exercitus Sancti Marci vixila fixerunt, pariter et castrametati sunt. Tunc temporis ex melenconiè, afflictione et dolore illustris marchio Hercules Estensis graviter ad mortem infirmatus est, ita ut aliqui dicerent hunc esse insanum, alii mortuum iudicabant. Isto ^a tempore ad <puntam>^b dividentem Padum in duos ramos, fortem et ingentem bastitam strenuus Franciscus Sphortia notus Vicecomes construi fècit illamque, ne inimici ad aliam partem rami Padi pertransire valerent, militibus munivit. Stabilita et fortificata ac munita dicta bastita militum pugnantium, reliquo cum exercitu Ferrariam venit. Et quoniam de Herculis morte publice loquebatur, astutus principem Herculem vivum ab uno pozolo populo et civibus oculata fide demonstravit. Qua de re plusquam viginti quinque milia hominum armati animo virili vivum videntes exclamaverunt «Duca! Duca!», incensi amore illius contra hostem per quatuor miliaria urbi apropinquantem iverunt. Sed hunc impetum armatorum et populi furorem strenuus Rubertus Sansevrinus capitaneus spectare noluit nec contraire, quinimo illico castra movens colectis sarcinulis Padum pertransivit super Polesinum seque ad Figarolum sua cum milicia et locis circumstantibus reduxit salvumque fècit.

*MCCCCLXXXII. Magnificus dominus Ambroxius de Mirabiliis mediolanensis hoc anno et duobus sequentibus fuit prètòr Cremonè.\

MCCCCLXXXIII Die sexto mensis ianuarii. Per sex annos proxime futuros Maximus Pontifex, rex Partenope, Io. Galeaz dux Mediolani et Domini florentini Venetorum videntes pertinaciam debelandique Ferrariam deliberationem postremoque illam habendi, decreverunt malignitatibus et astuciis illorum subsistere et obviare interque se Ligam fècere, de futuro etiam bello providere. Quapropter die ultimo february in castro Sancte Crucis Cremonè reverendus cardinalis Mantuè Papè legatur, Alphunsus dux Calabrie, Ludovicus Sphortia dux Bari nomine ducis Mediolani eius nepotis, Laurentius de Medicis Florentinorum nomine, Estensis Hercules, de Bentevoliis Iohannes nomine Bononiensium, mantuanus marchio Federicus, Bonifacius Montisferati marchionis Guielmi frater eius nomine et alii complures Ligè confederati dietam per aliquot dierum fècerunt. In qua quid agendum (capitulis factis) contra Venetos inter ipsos confederatos conclusum fuit deliberaveruntque in kalendis mensis madii totum exercitum Ligè aggregare ut contra inimicos virili animo pugnare possent, deinde in partibus Lumbardiè, ut bellum ferrariensem a civitate ipsa diverteret, Mediolani dominatio confinia Venetorum frangeret bellumque contra illos moveret.

Eo tempore de hac vita ad aliam èternam Guielmus Montisferati marchio nulla prole legitima post se relicta pertransivit, cui Bonifacius eius frater isto in regno successit.

Die ultimo marcii. De civitate Cremonè Alphunsus dux Calabriè Ligèque capitaneus preclarus ad civitatem Ferrariè equitavit. Aggregans suis comilitonibus validis cum reliquo exercitu, Venetorum contra exercitum in territorio urbis Argente pervenit propeque castrametatus est. Ingens bellum atroce et crudele inter partes gestum fuit denique victoriam cum triumpho magnanimus Alphonsus consequitur, in quo quidem bello mille quinque centum pugnantes inter captos in prèdam et occisos Veneti perdiderunt, Alovisium Marcellum Venetorum provisorem in prèdam Anguigeri cèperunt.

Eo tempore et die nono aprilis. Venetorum senatus, se hostibus equales non esse

intuentes, ducem Lorene suis cum gentibus et aciebus capitaneum ellegerunt illique stipendium condignum dedere.

Die decimo dicti mensis aprilis. Alovisium Terzagum strenuum virum astutum et in bellicis armis sagacem illustris Io. Galeaz dux Mediolani sui in capitaneum ellegit et deputavit vexillumque ducalem suis cum insignis illi tradidit et assignavit.

Destructio Rubeorum.

Die quintodecimo mensis madii. Torchiare ad rocham Guidi Rubei, qui in montibus Liguriè sui pro conservacione relicto Sancto Secundo se reduxit, suo cum exercitu et Alovio Terzago illustris Ludovicus Sphortia venit iuxtaque illud bombardas plantando castrametatus est. Denique infra paucos dies concorditer dictam rocham et cumplura alia castra Rubeorum habuit. Nosedolum et Rocham Blancham magnifico Io. Francisco Palavicino de mente Io. Galeazi Ludovicus condonavit. Filinum demoliendo destruxit et stravit. Turicellam vero Triulcio dono tradidit. Reliqua vero castra pro duce Mediolani demptis quinque Beltramo Rubeo relictis retinuit et ita Rubeorum bellum completum fuit destructique in totum remanserunt.

Die XXVIII mensis madii. Rene dux novus capitaneus Venetorum suo cum exercitu et militia satis valida ferrariensi in agro ut bellum iam incohatum ad ulteriora procederet venit. Cum aliquibus aliis legionibus in territorio brixienti, timens illustrem Ludovicum alio cum exercitu paratum devenire, strenuus Rubertus Sansevrinus se contulit.

Rex Ispaniè isto ^a tempore Granatam civitatem habuit

Deo faventibus cum gloriosa matre et omnibus sanctis, istis ^b temporibus serenissimus Ispanie rex magno cum bello et efusione infidelium Saracenorum sanguine per vim civitatem Granate habuit, quapropter tota Italia gavisiva fuit in Domino.

De dicto mense madii circha finem ipsius, Venetorum armatam magnanimus capitaneus Ligè Alphonsus dux Calabriè suo cum exercitu potenti apud Bondenum aggreditur. Ibidem ingens bellum atroce et crudele ingeritur, in quo multi ambarum partium perierunt. Postremo magnanimus Alphonsus summo cum triumpho victoriam obtinuit, Antoninum Iustinianum illius armate capitaneum venetum in predam armè cum multis ductoribus duxit. Naves circha ducentas inter parvas et magnas acquirendo ad sachum posuit, cumplures armigeros captos duxit multosque etiam Sclavones perdidit.

Eodem tempore propter bellum ferariensem sanctissimus Papa, cui civitas Ferrariè censuaria est (Venetis sèpe sapeiusque monitis ut diserent cèptis), ipsos Venetos censura ecclesiastica gravavit et reaggravavit^c suique <excomunicacionis>^d sententiam contra illos tulit et promulgavit, sed ad ulteriora pertinaces Deum nec homines timentes sic incensuris ipsis Satanisque^e, Core et Abironis maledicionibus permanserunt.

Die vigesimo mensis iunii. Florentinorum relicto stipendio, Constancius Sphortia Pesari dominus Venetorum ad stipendium sua cum militia se contulit. Quo tempore Veneti, consilio habito ut bellum in agro ferrariensi manutenerent, contra duce Mediolani bellum ut ab auxilio Ferariensi desisteret incohare decreverunt, ad hoc ut pax inter se gererent. Quapropter die quinto mensis iulii suo cum exercitu, ponte facto super flumen prope Trezium, Rubertus de Sancto Sevrino tacite in agro mediolanensi pervenit nullis contradicentibus, quia dolo Venetorum exercitus monitus viva voce exclamabat «Bona Maria! Vivat Bona Maria! Duca! Duca!». Isto interim bastitas duas fortes tenus pontem hinc et inde èdificari Rubertus fècit et construi illasque munivit necessariis. Tam repentinum et inopinatum bellum mediolanenses principes intuentes, de aliqua prodicione in principio timuerunt, post vero validum exercitum in templis Mediolani et in Curte de la Rengha et aliis locis civitatis insimul aggregaverunt. Tandem, fraude detecta, animos rehabentes validos contra hostes bellum facere decreverunt seque super territorium hostilem isto cum exercitu valido transferi et castrametari. Isto ^f tempore et die decimo nono mensis iulii strenuus Constantius Sphortia de hac vita ad aliam pertransivit.

a] +in+ b] +in+ c] re\|a/gravavit d] excomunicacionis e] Satan\|is/que f] +in+

Mortuo Constancio Sphortia dignissimo capitaneo, Alphunsus dux Calabriè ad civitatem Cremonè ubi concilium Ligè in castro Sancte Crucis eiusdem urbis pro bello contra Venetos futuro erat aggregatum se contulit. In quo, perpetrato et stabilito, ipsum Alphunsum generalem Ligè in capitaneum elligerunt contra hostes Venetos eorumque adherentes et fautores. Ad civitatem Mediolani post hęc strenuus dux Calaber capitaneus equitavit. Per dies duos post Monziam ubi exercitus aggregatus erat venit. Nocte sequente suas heroneas Sansevrinus Rubertus et falibiles cogitaciones videns, timens etiam Sphorciadum aparatum et potenciam, in agro pergamensi Venetorum cum exercitu revertitur suiue castra fortificando fixit et tentoria.

Die XXVII dicti mensis iulii. Ad Casanum, audita fuga hostium, cum exercitu strenuus Alphonsus capitaneus virilis equitavit pontemque ibidem super flumen Olii construi fècit et fortificavit. Deinde cum decem millibus equitibus et quinque milibus peditibus fossatum pergamensem pertransiens clangore tubarum publice bellum contra Venetos proclamari fècit. Cumplura opida in dicto territorio habuit, què in manibus strenui Alberti Vicecomiti custodienda relaxavit, reliquo cum exercitu in territorio brixienti se contulit.

Die octavo augusti. Dicto in territorio aggregato concilio, in quo reverendus cardinalis cèterique capitanei Ligè aderant cum strenuo Alphunso, ad ulteriora Deo favente procedendum decreverunt. Plura fortilizia aggressi fuerunt et habuerunt. Eo tempore Summus Pontifex et Ferdinandus Partenope rex ingentem classem in mare Adriaco contra Venetos preparaverunt.

De morte serenissimi Alovissii Francorum regis.

Die vigesimo quarto suprascripti mensis augusti. Serenissimus Francorum Alovissius rex de hac vita ad alteram meliorem pertransivit, cui Carolus filius successit et sublimatur. Eo tempore per territorium brixientem Aschanus Sphortia et Ludovicus suis cum militonibus, Calabri de consensu ducis et capitanei, devenerunt multaque opida concorditer habuerunt, ita et taliter quod civitas Brixie propter partem Gibilinam, què illis secrete adherebant, valde timuit. Isto ^a tempore multa castra et loca amissa dux Ferrarie recuperavit et rehabuit.

Post hęc Mincii flumen cum exercitus Calaber capitaneus pertransiens in agro veronensi se contulit. Multa mala faciendo territorium illud deprèdavit, complura opida^b asecutus est. Villamfrancham quoque machinis aliquantulum destruxit, postremo obtinuit partemque Murache campanee in terram proiecit. Deinde ad Asulam die vigesimo septimo mensis septembris venit, cum exercitu per octo dies ibidem morando cum machinis et bombardis mènna stravit, tandem concorditer habuit illamque marchioni Mantuè vigore capitulorum assignavit custodiendam et tenendam.

Eo tempore finito stipendio cum Venetis dux Harene, videns se parum aut nihil contra Estensem in bello gessisse, suo cum exercitu aggregato in partibus Alamaniè revertitur. Eo tempore, post captionem Asulè in territorio brixienti videns dux Calabriè parum fecisse, cum tribus millibus quinque centum equitibus et totidem peditibus Ferrariam se contulit Rubertusque alio ex capite secutus est.

Post hęc suo cum exercitu totum territorium pergamensem usque ad portas civitatis Ludovicus Sphortia (prèda per prius facta hominum quoque detencione) ad Castrum Romani pervenit, infra tres dies habuit. Deinde ad civitatem Mediolani equitavit. Tunc temporis Briancini Vallem Sancti Martini ad sachum posuerunt. In territorio ferrariensi strenuus Alphonsus capitaneus Venetorum quinquaginta naves cèpit victoriamque magno cum triumpho in bello illo obtinuit. In fine vero mensis novembris Cremonam venit habitatum. Istitis cum equitacionibus nullum finem bellandi capitanei ambarum partium fècerunt.

MCCCCLXXXIII De mense ianuarii Paulus Fregosus archiepiscopus ianuensis, dum nepos Baptistinus sua cum uxore et filiis ad revisendum illum et congratulandum venissent, omnes capere fècit novumque ducem, habito Casteleto Ianue, se procreavit et cum Venetis confederando stabilivit.

Die ultimo mensis ianuarii. In castro portè Iovis Mediolani de futuro bello erga Venetos

a] +in+ b] op+p+ida

omnes confederati Ligè se aggregaverunt, perpetrato consilio recesserunt. Alphunsus autem Ferrariam venit et per aliquot dierum ibidem comorando, postremo Cremonam se contulit.

Die XXVII mensis februarii. In urbe Mediolani suis demeritis Alovisium de Vilmercate illustris Ludovicus Sphortia decapitari fècit. Nam ex iniuriis et malivolencia certis cum confederatis qui fugierunt miser Alovisius, ipsum Ludovicum^a perdere cupiens, decapitari fècit. Pasinum Eustachium consocium, propter affectum dominandi, ad perpetuas carceres condemnando, in quolibet festo Sancti Ambroxii cuiuslibet anni in castro Sartirane ubi erat detentus et carceratus tracta duo funus illustris Ludovicus sibi dari faciebat.

De mense marcii (Pherdinando Partenope rege et Ludovico Sphortia apud sanctissimum Pontificem procurantibus) illustris Aschanius Sphorcia in cardinalem tituli diaconi cardinalis Sancti Viti ab ipso Papa magno cum triumpho et pompa creatur.

Die XXIII mensis aprilis, in qua divi Georgii festum a Cristicolis celebratur. In castro porte Iovis Mediolani concilium unum seu dietam de futuro bello contra Venetos perpetrando fècerunt, in quo reverendus Aschanius et Ludovicus Sphorciades, necnon Alphonsus dux Calabriè aliique principes confederati occasione premissorum aderant. Dicti belli ad ulteriora contra Venetos procedere statuerunt et ordinaverunt. Consilio perpetrato, altera^b die Cremonam certis cum aciebus strenuus Calaber Alphunsus venit. Per aliquot dierum post, magno cum exercitu magnanimus Ludovicus Sphortia ad inclytam urbem ipsam se contulit. Quo in exercitu aderant tria milia quatuor centum equi sexque milia sex centum strenui pedites. Contra hos Venetorum cum exercitu strenuus Rubertus Sansevrinus capitaneus generalis pervenit, quo in exercitu sex mille equi et quinque milia pedites aderant. Tunc temporis etiam bellum ferrariensem adhuc militabat in campo aperto.

Die XV mensis iunii. De mandato Ludovici Sphortie maximum damnum hominum cum occisione et prèda in Valle Sancti Martini crudeles et inhumani Briancini intulerunt. Isto^c tempore in agro brixienti ducali cum exercitu Ferrarièque societate et marchionis Mantuè strenuus capitaneus Calaber flumen Olii pertransiendo pervenit multasque terras et castra ipso in territorio cum preda obtinuit, grave damnum inferendo multa mala fècit.

Die XV iulii. Illustris Gonzage Federicus Mantuè marchio de hac vita morte naturali ad aliam decessit, cui in regimine infans Franciscus filius successit. Mortuo mantuano, inter Alphunsum Calabriè ducem et Ludovicum Sphortiam propter dominandi et regendi suspicionem lis orta est. Gubernatorem Mediolani Status Iohannem Galeazium Calaber esse volebat, ille vero e contra in gubernando sperabat. Quapropter, versipeles Veneti hèc intuentes, benivolum sibi esse Ludovicum cupientes, de regno Mediolani dummodo in Italia pacem poneret spes dederunt indubitatum. Unde in loco Bagnoli contra mentem Lige in bello incohato frigidus Ludovicus cum Venetis capitulando, ad maiora proficiscere cupiens, pacem omnino in Italia ponere decrevit.

Die septimo mensis augusti. Hora vigesima quarta, Deo auctore, inter partes pigendo et capitulando pax conclusa et stabilita fuit hoc modo, videlicet quod omnia ad pristinum statum dempto Ruici Poliseni, quem Veneti habere et possidere deberent, redire haberent reliquaue opida hinc inde capta sibi ad invicem restitui. Et sic per omnes principes Italiè ista capitula manu proprii subscripta fuerunt, confirmata et roborata. Prèdolore et indignatione, conclusa pace et solidata, per dies quinque post Sixtus sumus pontifex ultimum terribilium gustavit, cui Inocencius octavus genuensis in papatu successit et sublimatur, *pontificum 222 a divo Petro\\.

Post hèc, sedata pace in Italia et conclusa, ad civitatem Mediolani cum exercitu Alphunsus Calaber et illustris Ludovicus Sphortia pervenit. Et die qua festum Assumptionis Virginis Mariè in terris celebratur pax Italiè generalis super arengam Mediolani proclamata fuit illaque met die in inclita urbe Cremonè magno cum gaudio, lèticia, falodiis, campanarum pulsacione et Dei processionibus etiam civibus nostris et populo celebrata, similiter in aliis Domini Mediolani civitatibus. Hiis peractis, de urbe Subria contra Ludovicum Sphorciam rationibus superius allegatis strenuus Alphunsus Calaber indignatus recedendo suis cum aciebus Neapolim se contulit.

In kalendis mensis octobris. Istis^d temporibus bellum contra Ianuenses, occasione Sarzane et Predesanctè opidorum^e indebite possidentes, Domini florentini incohaverunt, in quo bello strenuus Antonius de Merzano Florentinorum dignissimus capitaneus occiditur. *Magnificus dominus Petrus de Landriano mediolanensis hoc anno et sequenti Cremonè pretor fuit.\\

a] Lu+o+divicum b] +in+ c] +in+ d] +in+ e] op+p+idorum

MCCCCLXXXV. De mense marcii ex pace omnia composita tota Italia pacata est. Isto ^a tempore Venetiarum in civitate, ex lètica pacis et gaudio, in staziis solemnem giostram seu duellum generalem Veneti superbi ordinaverunt. Prècium victoribus dandum unam auri peciam preciosam, alteram fini argenti erant. Omnes potentes Italiè atletas ad hoc duellum ex melioribus suis miserunt. Leo Ludovici Sphortie filius notus magno cum paratu pugnancium aderat, quorum in numero strenuus Galeaz Sansevrinus cum aliis quatuor atletis Sphorciadum devenit bene preparatus multique alii innumerabiles a diversis partibus potentatum ad hoc duellum se contulerunt. Ingens duellum, pulchrum et ornatum ibidem gestum fuit, tandem Galeaz Sansevrinus cum Francisco fratre aliorum pugnantium corona prèmium habuerunt. Guidi Rubei alter pugnator excellens culporum fortitudine suorum a Venetis centum ducatos auri habuit. Per dies sedecim post preclarum duellum sua cum societate a Venetis hornatus magnanimus Leo Venetiarum de urbe recedens magno cum ^b triumpho et honore, precia secum ferens, ad inclytam urbem Mediolani venit et cum illustrissimo patre de gestis et honore conferendo congratulatus est.

De mense iunii, patris de mandato omnes proceres Abrucii ad Tethim insulam Alphonsus pro feudis nonnullis peragendis aggregavit. Quo in loco Petrum Lalum Camponiscum Montorii comitem suam cum uxore captos in carceribus misit. Isto etiam ^c tempore, vigore litterarum Philippi Eustachi emanatarum, pro rebello tercia vice Rubertum Sanctum Sevrinum super arengam Mediolani illustris Luodovicus Maria Sphortia proclamari fècit contraque etiam feudatarios timens neminem isto ^d tempore cèpit impugnare. Petrum del Vermo veneno prout dicitur perdidit, sui regnum dempto Bobio, quem Galeazio Sancto Sevrino contulit et donavit, in se accepit.

Eo tempore, cum Ursinis iam unito sui exercitu, per territorium romanum prèdando hinc inde strenuus Alphonsus dux Calabriè cucurrit multaque mala gessit, contra quem sui exercitum Sumus Pontifex bene armatum et preparatum transmisit. Cumplura bella insimul dimicantes fècerunt. Die vero vigesima prima mensis decembris, dum ultra flumen Albulè strenuus et magnanimus Frachassus Sansevrinus super pontem torrenti pugnando vellet pertransire iuxta quandam turrim ibi contiguam, ecce ab una spingarda in genis ipsius ab intra pertransivit et percussit, ita et taliter quod omnes ibi astantes mortuum esse iudicaverunt. Tamen ab ipsa liberatus, non autem in totum, quia nisi de liquidis comedere non valet flemaque semper in ore fluens, cum lingua balbucienti remanendo evasit.

In hoc anno in civitate Mediolani et illius contatu ingens pestilencia laboravit, decem milia viros perierunt morbo et plures. Die ^e 30 mensis novembris, qua divi Andreè festum celebratur, in territorio cremonensi vites congelate sunt, vini quantitas parum fuit.

MCCCCLXXXVI Die XXIII mensis februarii. De consensu ellectorum Alamaniè serenissimus Maximilianus^f Federici tercii imperatoris Romanorum in regem fèlicissimum elligitur. Eo tempore apud urbem Romanorum suo cum exercitu Alphonsus dux Calabriè venit contra summum Pontificem, contra quem Rubertum Sansevrinum Ecclesie capitaneum Papa transmisit. Et die septimo mensis madii apud Montorium per horas septem usque ad horam primam noctis ingentem bellum inter hos exercitos gestum fuit, in quo complures ambarum partium milites perierunt et ni supervenissent noctis tenebre, Ecclesie exercitus subcumbebat. Clangore tubarum ad recolectionem factam ambe partes sui ad tentoria reverse sunt.

Die duodecimo mensis iunii. Prope Romam perseverante bello utroque in exercitu ingens pestilencia orta est. Plures ex ipso morbo pestilenciali perierunt. Quotidie ducentum, aliquando trecentum defficiebant. Numero morientium circha quinquaginta millia numerati sunt. Stantes ad misas ex ipso morbo cadentes, per modum quod timor illis in partibus insurexit bellumque et castra relinquentes hinc inde fugam dabant totamque illam regionem etiam Tuscham contaminaverunt. Eo tempore Elvetii et Ghoti populi per Vallem Sancti Iacobi super territorium mediolanensem discurrentes maximum damnum cum rapina secuta igne et ferro intulerunt suisque in partibus ipsam predam exportantes reversi sunt.

a] +in+ b] +h+ c] +in+ d] +in+ e] +quarto men+ f] Maximì\li/anus

Die duodecimo mensis augusti. Gravi morbo et bello nepotem sui Ludovicus Sphortia videns ellaborare, oratorem suum Guidum Antonium Arciboldum ut pacem adimpleret summo Pontifici transmisit, qui pacem ipsam demum adimplevit inter ipsum Pontificem, Ferdinandum, Io. Galeazium et Florentinos, demptis Ianuensibus. Eo tempore pace stabilita Summus Pontifex ex benemeritis ipsum Guidum Antonium Mediolani in archiepiscopum ellegit et creavit.

Eo tempore inter serenissimum Maximilianum imperatorem et Carolum regem Francorum eius generum, qui cumplures terras soceri occupaverat, in Pichardia ingens bellum oritur et insimul dimicaverunt, tandem se amicabiliter composuerunt.* Magnificus comes Albertus Bruscolus a Io. Galeazio duce Mediolani prètör Cremonæ fuit hoc anno et sequenti. Capitaneus et gubernator dominus Renatus Treulcius.\

MCCCCLXXXVII In fine mensis februarii valido cum exercitu in Valle Teliè Bromium Ellveti introeuntes occupaverunt, maximam ibi prèdam hominum cum occisione fècerunt. Superveniente auxilio ducis Mediolani, suis in regionibus cum depredacione Ellveti reversi sunt. Post hęc magno cum exercitu ad Dondosulam episcopus Valesins venit èdificia loci Martelli locorumque circumstancium destruendo de igne et ferro illaque depredando multa mala ègit. Contra quos Valesianos Zononum de la Vella strenuus capitaneus cum pluribus^a aciebus equitum et peditum illustris Ludovicus Sphortia nomine ducis Mediolani Io. Galeazi nepotis transmisit. Ibidem inter se cumplures scaramucie dietim fècere, inter quas apud Tonsam insimul dimicantes ^b strenuus Antonius Lener eorum capitaneus ab Anguigeris occiditur multique etiam Valesienses capti. Isto interim dictis Valesianis Girani populi dicti Fèderati auxilium prestiterunt. Duas in partes se divisere, quarum una per Valle Vigecie, ubi predam ingentem fècit pertransivit, alter ad Tonsam stabilem remansit. Ad Ugoniam prope Dondossolam per meliaria decem strenuos Renatum Treulcium, Gibertum Bonromeum et Io. Petrum del Bergamino capitaneos cèrtis cum legionibus equestrum et peditum Dondossolam auxiliandi causa prudens et magnanimus Ludovicus Sphortia transmisit. Valesiani, auxilium prèdictum sencientes, careagia sua cum exercitu versus locum Crevole erigentes, pededentim per ipsam Vallem expectando aliam partem, que erat in Valle Vigecie predans, deambulabant. Sed ecce strenuus Renatus vir fortis et magnanimus suis cum legionibus a levibus armis sclopeteriis et sagitteriis ultra flumen Tonse hostes venientes ab ipsa valle Vegecie aggreditur. Ingens bellum crudele et sanguinolentum ibidem gestum fuit, quamplures ab utraque parte in principio ceciderunt. Supervenientibus Bonromeo et Io. Petro Bergamino cèteris cum legionibus militum, Pontem Orchum tenere ne altera partes Valesiensium auxilium alteri dare posset. Per quatuor horas insimul dimicaverunt, tandem propter ocupacionem Ponti ab Anguigeris ad mortem omnes hostes tradiderunt et spoliaverunt, pauci ex ipsis super montes evaserunt. Duo millia homines et plus ceciderunt, vexilla eorum cum spoliis penes Sphorciadum remanserunt cum triumpho.

Die quintodecimo mensis marcii. Mediolani ab urbem Mathiè Ungariè regis orator cum quinquaginta equis, qui ad regem Francorum ut Maximiliani ellectionem impediret, venit. Eodem tempore cum ter centum equis Mediolanum illustris Hercules Estensis Ferrarie marchio qui pro voto ad Sanctum Iacobus de Galicia proficisebatur se contulit, sed ab itinere tunc Summus Pontifex ipsum certis de causis absolvendo retardavit. Deinde per aliquot dierum post prope Pontificem se transtulit, ubi mirifice ab ipso Papa honoratus per plures dies stetit, deinde Ferrariam reversus est.

De mense aprilis ad Sarzanellum suo cum exercitu valido Ianuenses pugnandi causa aderant, sed ecce die Pasce Resurrectionis Florentinorum Nicolaus Ursinus capitaneus magno cum exercitu contra Ianuenses impetum fècit et agreditur bello, cui resistere non valentes modico bello facto cohacti sunt relinquere Sarzanellum.

De mense madii, auxiliante duce Mediolani, Carolus dux Sabondiè contra Ludovicum ducem Saluciarum bellum fècit. Omnes terras et castra què debellata erant obtinuit, tandem in Francia propter auxilium a principe datum Carolo adire Ludovicus cohactus est.

a] +quam+pluribus b] +A+

Eo tempore Sigismondus dux Sausoniè et Albertus dux Austriè, auxiliante duce Baiuere, Castrum Rugleri, in spiritualibus episcopo Tridenti suppositum, in temporalibus vero Dominio veneto, bellando illud habuerunt.

Die tercio mensis iulii. Contra suprascriptos principes Antonium Mariam de Sancto Sevrino filium Ruberti Venetorum senatus pugnatum miserunt, ubi ingens bellum apud dictum Castrum Rugleri inter dictos exercitus gestum fuit. Cum plures de partibus ceciderunt multique vulnerati, tandem teutonici principes victores remanserunt, Antonium Mariam cum nonnullis Venetorum capitaneis et militibus in prèdam Tridentum duxerunt.

Eo tempore (reverendissimo cardinali Paulo Frugoso ianuensi suadente) in manibus Io. Galeazi Mediolani ducis iusiurandum fidei Ianuenses prestiterunt. Tunc bellum incohatum cum iam Florentinis hac de causa cessavit; bellum quoque teutonicum cum Venetis derelictum est. Isto interim post hęc Castrum Rugleri et alia opida^a demolita a Teutonicis Venetorum Dominatio reedificari fècit.

Die nono mensis augusti. Contra Teutonicos sui exercitum Veneti aggregaverunt. Ad Aggeram castrum ducis Austriè prope Petram strenuus Rubertus Sansevrinus Venetorum capitaneus illud pugnandi causa cum exercitu venit. Debellato et obtento, pontem unum super navibus constructum in Atesim^b posuit. Cum viginti quinque aciebus et quatuor milibus peditibus bene armatis^c flumen pertransivit. Contra illum sex centum equi totidemque pedites Teutonicorum bene armatorum venerunt. Ibi atrox bellum et sanguinolentum inter dictos exercitus gestum fuit. Dum insimul partes fortes pugnarent, ecce a latere in sylvis et nemoribus mille Alemani armati latentes egressi sunt: ferocem impetum virili brachio Venetorum contra exercitum fecerunt, permodum quod Germani pugnam obtinere, capitaneum Rubertum Sansevrinum dicto bello occiderunt pugnando. Mortuo capitaneo septuagenario, sui comilitones fugam versus Atesim dedere. Ex impetu fuge, Atesim per pontem pertransire cupientes, duas in partes propter pondus militum pons divisus est, quapropter cum equis in Atesim comilitones cadentes multi submersi sunt et perierunt, multi ferro a Teutonicis etiam occisi^d multique in predam spoliati equis et armis ducti. Cadaverque Ruberti in urbe tridentina una in capsula lignea clauditur et sepelitur, per aliqua tempora post per eius filios de dicta civitate Tridenti ad civitatem Mediolani transfertur: una in capella quam construi fècit in ecclesia Divi Francisci funere more capitaneorum preclaro facto tumulatur et requiescit.

Die XXIII predicti mensis augusti. Consumato dicto bello teutonico, ad civitatem Mediolani duodecim oratores apud principem Io. Galeazium, ut capitula antiqua posterum suorum affirmarent ducemque sui etiam crearent, instabiles Ianuenses et bellicosi, qui per tres dies tantum fidem tenent, trasmiserunt. Sed quia tunc temporis Ludovicus Sphortia ducis Mediolani gubernator gravi morbo laborabat, solus Luchas Grimaldus ex dictis oratoribus illi Ludovico allocutus est. Per septem dies penes ducem Io. Galeazium comorantes mirifice cum honore et gaudio lèta fronte a principe ipso recepti sunt, postremo Ianuam revertentes prefatum Io. Galeazium facto consilio in ducem Ianuè creaverunt et vocaverunt.

Eo tempore (infirmirate Ludovici agravata) Mediolani in urbe civium inter partes, de morte illius dubitantes, discordie orte sunt, quapropter de civitate romana cum tribus equis Mediolanum reverendus Aschanus Maria Sphortia celeriter venit. Sua cum industria, ingenio et magnanimitate ipsos cives cum populo sedavit pacemque, concordiam et benivolentiam inter ipsos induxit. Hoc tempore reverendus Iohannes episcopus Veradinensis regisque Ungarorum Mathiè legatus, nomine filii ipsius regis cum mandato amplo ad hęc contrahenda, Blancham sororem Iohannis Galeazi ducis Mediolani dispensavit, quamvis propter mortem sponsi per aliquot dierum post sponsalicie predictae locum non habuerunt.

MCCCCLXXXVIII Dum bellum inter serenissimum Maximilianum imperatoris Federici filium et illustrissimum Carolum Francorum regem incohatum fuerit et/ plura inter se gesserint prelia multique

a] op+p+ida b] +construendo+ c] +bene armatis+ d] +sunt+

^a Teutonici in ipsis perierunt, tunc temporis Burgienses die penultimo mensis ianuarii sui aggregato exercitu in Burgi contra Maximilianum imperatoris filium conspiraverunt. Illum cum proceribus suis cèperunt dicentes ni cum Carolo rege pacem contraheret, de ipsius retencione et procerum nunquam liberarent. Duodecim de potencioribus principibus, ut illum ad dictam pacem contrahendam induceret, ad torturam posuerunt, mortem postremo gustari fècerunt. Federicus cèsar, crudelia hèc intuens, aggregato sui consilio plusquam quadraginta milia pugnantium in aperto campo posuit et de mense aprilis contra hos Burgenses suis cum aciebus bene armatis venit. Quapropter hii populi ultra modum de consilio generali Alamaniè facto timentes (quamvis a Venetis per contrarium pecunia studebant) Maximilianum filium imperatoris cum proceribus relaxare decreverunt. Tribunal ornatissimum et preciosum in foro, ut veniam super illum ponendo a Maximiliano peterent, erexerunt. Imposito, omnes burgienses principes prostrati genibus veniam pecierunt rogantesque et obsecrantes ut per patentes litteras sui patrem ex male gestis per ipsos mitigaret illiusque exercitum a regionibus suis et patria velit remove et pro ipsis veniam ab eo implorare. Et ut magis Maximilianum ab hèc facienda ilicerent, sui regem esse dixerunt et viva voce proclamaverunt suisque in manibus sacramentum fidelitatis dederunt et stabiliverunt. Quapropter serenissimus rex Maximilianus noviter creatus libenti animo litteras humanitatis plenas patri destinavit, quibus intellectis libenti animo et munifico Federicus cèsar Burgensibus errorem sui pepercit suique exercitum illinc revocavit et inter suos amicos populi illi aggregati sunt federe.

Die quartodecimo mensis aprilis. In civitate Furlivi, dum Hieronymus Sixti summi pontificis nepos in palatio esset, ecce cum uno pugione quidam nuncupatus Ludovicus Pansecco vir iniquus in pectore percussit mortemque cum duobus confederatis tradidit. Deinde crudeliter de palacio suo plateam coram populo illum mortuum a fenestris ipsius palacii proici fècit. Caterinam uxorem cum filiis in carceribus proditores posuerunt, amici vero et benivoli sui domine arcem conservaverunt. Isto interim, ut arcem proditores haberent, cum magnanima Caterina ilecebris componere volebant, multa fraudolenter promittentes, aliquando filiis et illi tormenta minabantur. Sagax et magnanima de domo Sphorciadum Caterina fecte omnia adimplere et arcem datura si ipsam relaxaret promisit et filios in obside dimisit. De carceribus liberata, contraria adoperata est: nam monendo per prius populum et cives dixit: «Iohannem Bentevolium mei familiarem et Anguigeros expecto nostri in subsidium indubitatum. In arce vado. Ni filios meos donec auxilium venerit non servabitis ab istis iniquis, domos vestras cum machinis et aliis eruam et postrabo». Post hèc, ingressa in castro, multa mala cum machinis in domos civium presertim inimicorum irruebat. Isto interim suis cum aciebus Iohannes Bentevolius prope civitatem castrametatus est seque fortem ibi donec Anguigeri venirent fècit. Cum exercito ducali post hèc in auxilium magnanimè Caterinè Galeazium de Sancto Sevrino illustris dux Mediolani transmisit seque cum exercitu bononiensi prope urbem <Furlivii>^b coniunxit. Quapropter timore harum gentium rebelles et proditores, hèc intuentes, partim de civitate fugerunt partimque capti pènas dederunt, ita ut magnanima Caterina cum filiis et urbe liberati permanserunt. Octavianum genitum maiorem, cui regnum urbis de iure pertinebat, in dominium et gubernationem urbis virilis domina Caterina eius mater dilecta ellegit et stabilivit, in Ecclesia Maiori dando septrum fideliter suis in manibus leticia.

De mense madii. Circha finem ipsius mensis, ex tractatu uxoris Galeoti de Manfredis Faenciè principis filie domini Iohannis Bentevolii, proprio in cubiculo existente a quodam familiari suo occiditur, cui dominacioni post eius mortem Nestor filius (auxiliante Bentevolio) successit. Tunc temporis certis cum Faentinis in auxilium prefate domine Io. Petrus Bergaminus venerat, sed ecce nonnulli ex Valle Lainoni perfidi rurales ipsum Io. Petrum aggressi fuerunt et^c occiderunt. Bentevolium in carceribus vero intruderunt, sed per dies octo post timore ducis Mediolani et Florentinorum de carceribus relaxavere. *Spectabilis i. u. doctor dominus Signarolus Homodeus mediolanensis hoc anno et duobus sequentibus Cremone prètore fuit. Isto tempore reverendissimi fratres Dive Marie ordinis et Sancti Cataldi suburbiorum Cremone (re publica nostra Cremone annuente) ad tenutam ecclesie Divi Rochi extra portam Mosie, que a Cremonensibus de anno 1479 incohata fuit, iverunt et potiti sunt. Augendo ipsam ecclesiam civium elemosinis annuatim cum cenobio et edes gavisus sunt et gaudent, Dei et gloriose Verginis ac divi Rochi ad gloriam Cremonensiumque honorem.\

a] +quamplures+ b] Frulivii c] +ipsumque+

Eo tempore et de dicto mense. Inter Carolum Francorum regem (durante bello) et Franciscum duces Bertagnè, auxiliantibus Ludovico Auriliensi duceque de Lorena capitaneis, ingens bellum partibus illis gestum fuit inter partes, in quo sex milia Francorum simul cum Iacobo Galeoti eorum duce perierunt, de Bertanis infinitus numerus. Auriliensis Ludovicus post magnam dimicacionem captivus remansit, ad regem Carolum sui consanguineum postremo ductus. Per duos annos in carceribus Burgisbari stetit, deinde relaxatus pacem insimul contraxerunt et amici facti sunt.

De mense augusti contra Paulum archiepiscopum ianuensem et cardinalem Obiectus del Fiescho et Baptestinus Camfregoxus arma tulerunt ponentes in urbe garbulium et discordias. In Casteleto et fortilizis cardinalis introeundo se salvum fècit machinisque se deffendendo graviter domos inimicorum lesit et prostravit. Tunc temporis Io. Franciscum Sanctum Sevrinum archiepiscopo cardinali in auxilium illustris dux Mediolani transmisit, tandem mediante strenuo Io. Francisco pacem inter se dicte partes fècerunt. Fortilizia cum civitate prefato Paulo cardinali remanserunt. Post hęc reintegrare Dominium Ianuè Io. Galeazio Ludovicus Sphortia eius gubernator et patruus cum Paulo archiepiscopo cardinali duce urbis capitulando secum convenit. Civitatem Savonè cum quatuor milia ducatis aurei omni anno si Casteletum cum fortilizis urbisque dominio nepoti suo duci Mediolani tradere volebat Fregusinoque eius filio Claram Sphorciam, filiam quoque Galeazi eius fratris ducisque Mediolani sororem, viduam uxorem quondam Petri del Vermo. Stabilitis capitulis hinc inde, pro preside Casteleti Zanonem de la Vella postremo illustris Ludovicus Sphortia gubernator imposuit urbi prètorem et officiales, cardinalis vero dicionem Savonè cum pecuniis recipiens super galeam unam benefulcitam ingrediens per alta maris navigando Romam se contulit habitatum.

Die ultimo octobris. Ad civitatem Mediolani apud principem sedecim oratores probos magnanimi Ianuenses miserunt. Pro suo duce et gubernatore, legacione facta, illustrem Io. Galeazium duces Mediolani Cremonèque dominum stabiliverunt septemque cum vexilo Sancti Georgii suo urbisque claves cum sigillo communis Ianuè in manibus principis presentaverunt et assignaverunt. Magna cum lètia et gaudio illis princeps gratiarum actiones inferendo prèdicta acceptavit, osculo pacis unicuique oratori dans, amicabiliter summo cum honore, amore, benivolentia et caritate illos venerando suscepit et hospitavit. Altera ^a die Ianuensium oratores ipsi nomine sue rei publice fidelitatis iuramentum in manibus principis prestiterunt. Post hęc pro gubernatore Ianuè Frugosum ianuensem eius cognatum illustris princeps ellegit et constituit, Augustinum vero Adurnum virum strenuum et potentem Ianuè in duces ordinavit et stabilivit.

Die vigesimo quarto mensis novembris. Neapolim ad Ferdinandum regem et Alphonsum Calabriè duces filium magna cum comitiva nobilium procerum, ut Isabellam filiam prefati Tegis et uxorem Io. Galeazi ducis Mediolani ad hymeneos duceret, Hermetem Sphortiam illustris Ludovicus gubernator et patruus transmisit. Huic societati nobilium ad asociandum novam sponsam magnifici et prestantissimi equites Vitalianus Bonromeus, Gaspar Vicecomes, Ambroxius del Mayno et complures alii cives magnifici et nobiles inclite urbis Mediolani sumptu magno et pompa honorandi causa prèerant.

MCCCCLXXXVIII *Die 14 ianuarii. Guidoantonius Archiboldus mediolanensis 114 archiepiscopus creatur. In fine mensis februarii, Asyriorum Egyptiorumque rex Soldanus moritur. Die decimo septimo mensis ianuarii. De civitate Partenope ab inclitam urbem Ianuè una in forti magnaque galea illustris domina Isabella sponsa asociata cum comitissa Terre Novè, duce cum ducissa Melphi, domino Mantuè marchione, Magno Mareschalcho cum marchionissa, comite de Canosa, comite de Potenza, domino Federico Estense cum pluribus aliis proceribus trasfretaverunt portumque tenere ianuensem fèlici vento. Magno cum gaudio, lètia, pompa, triumpho et honore sponsam ipsam magnanimi Ianuenses receperunt. De illa urbe recedendo per Viglevenum pertransiens ad Beatumgrassum se contulit, ubi Bona Maria eius socrus Ludovicusque Sphortia gubernator, Pontificis oratores, Venetorum et Florentinorum legati, ceteri fere omnes principes Italiè qui tunc aderant magna cum societate et nobilium urbis Mediolani oviam illi iverunt. In castro portè Iovis summo triumpho ducta fuit, Io. Galeazio domino cum osculo pacis presentata.

Post hęc, altera^a die illustres ducissa et dux, vestibus ambo induti albis, Dive Marię ad templum magno cum triumpho et pompa asociati procerum comitiva venerunt. Vie quibus venerant brocati auri cum archo triumphali cooperte erant. Celebrata misa, benedicionem ambo sponsalium a sacerdote habuerunt. Ad castrum porte Iovis, divinis perfectis officiis, devenere. In consumatione matrimonii a malefico pluribus diebus illustris princeps interdictus remansit, tandem liberato consors Isabella gravida facta filium masculum peperit, nomen avi sui Francisci Sphortię asecutus est.

De mense madii, relicto stipendio ducali, Venetorum in conducta et stipendio Franciscus Gonzagha Mantuę marchio confederando se conduxit. Eo tempore inter Maximilianum imperatorem et Carolum regem Francorum se ad invicem confederantes pax fuit celebrata, sub imperatoria fide tamen Flandrenses reversi sunt et stabiliti.

Die quarto mensis septembris. De reintegrando regnum Mediolani sibi et possidendo, quamvis iusiurandum de fide servanda nepoti promiserat, illustris Ludovicus Sphortia, Hercule Estensi instigante, valde curavit et studuit. Dum de civitate Mediolani sua ad opida videndi causa Palavicinus marchio recedens adierat secretaque cugnato suo Alovizio Terzago Philippus Eustachius patefecisset, ecce Papię ad urbem a Ludovico Sphortia Alovizius Terzagus vocatus fuit. Pervento, in carceribus eum detineri fęcit, deinde cum Io. Galeazio Mediolani duce nepoti ad arcem porte Iovis veniens Eustachium Philippum presidem arcis vocari fęcit. Simplex homo et sine consilio more solito erga Io. Galeazium sui principem extra arcis ponticellam manum principis lęta fronte tangere cupiens, ecce illico manus suas imponens pectori strenuus Galeaz Sanctussevrinus illum cępit captumque remotis astantibus arcem introivit in carceribusque intrusit. Guenzium novariensem Ludovici familiarem coquinęque suę expeditorem pro pręside arcis loco Philippi Eustachii imposuit. Christoforum cremonensem bastorum mulorum magistrum, Angelum quoque Mapellum quondam ortulanum adiunxit finxitque ab amicis discedere cupiens prefatus Ludovicus quod hii arcem porte Iovis serenissimo imperatori Maximiliano ex litteris falsis productis dare voluerunt. Quapropter in loco Beatigrassi Philippus Eustachius in carceribus intruditur, Papię vero Alovizius Terzagus in longa demora, ubi fame ut dicitur vitam suam finivit.

Post hęc ad locum Trezii illustris Ludovicus cum nepote Io. Galeazio equitavit. Ex arce Verceilinum presidem ipsius Vicecomitem deposuit, Guidumantonium Arciboldum sui loco substituit. Per alias civitates, castra et fortilizia omnes pręsides removendo loco illorum fidos et familiares novos imposuit, quarum in numero in arce Sancti Crucis Cremonę Gasparum comitem sui fidelem destinavit. Temporis in processu diligenti Ludovicus examinacione facta, volens imperare cautumque in dominacione permanere hominesque idoneos ad fortilizia et gubernacione elligere, Bernardinum Curcium alias sui famulum tironem deinde militem tuendis pro fortiliziiis, Iacobus quoque Curcium eius fratrem pro capitaneis, qui suum imperium mediolanensem suis in manibus tenerent et gubernarent, ambos constituit et stabilivit.

Eodem tempore summo cum triumpho et pompa Blanca filia nota illustris Ludovici Sphortię a patre de mense februaryi strenuo Galeazio Santosevrino nupta fuit.

MCCCCLXXXX De dicto mense februaryi Herculis Estensis Isabella filia Francisco Gonzage Mantuę marchioni summo cum triumpho a patre nupta fuit. Multi principes Italię himeneos honorandi causa Ferariam venerunt, cum marchione gaudentes honorifice ab ipso recepti sunt. *Hoc anno et sequenti magnificus dominus Augustinus Olzatus mediolanenses pretor Cremonę fuit\\